rochettis. Crux benedicta fuit collocata supra pallam in

cacumine cuppae magnae S. Petri circa horam 21 et fuerunt

pulsatae campanae dictae basilicae S. Petri sonarunt tubycines

et timpanistae et fuerunt exoneratae bombardae in arce

S. Angeli et in platea S. Petri, et canonici et capitulum

basilicae S. Petri cantarunt hymnum, Vexilla Regis prodeuni,

dum superius crux ferebatur et trahebatur, et deinde hymnum,
Te Deum, etc. Quos hymnos cantores dictae basilicae

cantarunt praesente toto clero S. Petri.

[Barb. 2815, p. 326 ss. Vatican Librar}^]

2. Statement from Sigismund, King of Poland, to Pope
Clement VIII.

^

15 94, March 8, Upsala.

Sedis Ap'^'' autoritati tanto nos plus debere fatemur, quanto

maioribus beneficiis prae caeteris orbis christ. principibus

ab ea auctos nos esse cognoscimus ; etenim cum in turbulen-

tum regni Poloniae statum nostri initium imperii incidisset

subditisque nostris factionibus misere distractis summa rei in

> See supra, pp. 97, 98, 100.
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lubrico versaretur, irritatis praesertim tot potentissimorum

prjncipum animis, id tandem Sedis Ap. beneficio, prudentia et

dexteritate S^*^ V. consecuti sumus, ut sublatis turbis atque

discordiis, pacato atque tranquillo regni statu potiremur ;

longum vero esset recensere, quae ac quanta beneficia post-

modum ufficia ab eadem S. Sede per legates in nos derivata

sunt.

For this reason he looks upon it as his duty to defend the

Holy See and the Faith. He has not shrunk from the difficult

journe}^ and it m^akes no difference to him that he has not

accomplished more, and this he wishes to tell you. Quam-
primum in hoc nostrum regnum appulimus, deprehendimus

inter praecipuos regni ordines non dubitanter coniuratum,

mortem se omnes malle appetere, quam publicum cath.

religion is usumi atque exercitium admittere, quod temporis

progresau semper magis magisque apparuit. Cum vero rem
serio essemus aggressi, non solum de regnis sed etiam de vita

cepimus periclitari, enimvero aperte nobis denunciarunt,

nisi eorum postulatis satislieret, se unanimes ab obedientia

et fide nostra discessuros ac nobis regressum Stockholmiam

prohibituros, et si dux Carolus, quem auctorem suorum con-

siliorum et incensorem habuerunt omnes, nostrum Stock-

holmiam reditum antevertere non posset, facile tamen futurum

tum propter anni tempus, tum propter religionis nostrae

insectationem, nos omni commeatu prohibere, neque hie fuit

modus seu meta audaciae, verum in eo processerunt perfidia,

ut carceres et vincula nobis, Polonis quos nobiscum adduximus
interitum, catholicis Suecis extremum supplicium minitaren-

tur. Inter haec tamen parum regni iacturam maerebamus
neque tanti aestimabamus vitae periculum, quin conscientiam

nostram haberemus potiorem, sed multa ac varia animo nostro

obversabantur. Explicatum nobis imprimis fuit a Polonis

publicum regni Poloniae detrimentum atque vicinam cladem

propter intestinas factiones et circumfusas tot barbarorum

copias, consortis nostrae reginae aefate, sexu, vitae periculo

non potuimus non commoveri, legati apost*^i, quem propter
3tem y g^ ipsius in nos merita unice diligimus, certissimum

vitae discrimen ob oculos versabatur aliaque non spernen-

darum rerum momenta, suis quae ponderibus examinavimus,

ob quae consultius videbatur tempori tantisper cedere, donee

Deo volente opportunior occasio rei gerendae oblata fuerit.
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Quam ob rem petimus a S*® V^ diligenter et obnixe, ut nos

habeat excusatos et simul apud omnes christ. principes

excuse! atque defendat ; remedia nonnulla quae huic malo
opportune adhiberi poterunt, excogitavimus, quae iudicio et

censurae S^J^ V. libeiiter submittimus, et imprimis quidem
an ea quae vi et minis totque propositis periculjs extorserunt,

quamprimum mare navigationi apertum fuit nee amplius

propter anni tempus hie inclusi et ab omni externo auxilio

exclusi erimus, revocanda sint ; deinde an quod auctoritate

nostra et accurata tractatione effici non potuit, id vi et armis

in reditu nostro tentare debeamus, quod quidem si S^^^ V^®

placuerit, obnixe petimus, ut nobis sua auctoritate et opera

praesto esse velit, quo necessaria auxilia ad hoc periiciendum

a regno Poloniae obtinere possimus
;

praeterea anne hie

ahqufd moHendum, antequam denuo reversi sedem nostram

atque imperium magis stabiliremus, nam interea illorum

impetus facile defervescet et aditum nobis ad rem opportune

gerendam muniemus. In hisce omnibus ad consiHum et

auctoritatem S**^ V^® recurrimus. . .

Interea si in tractatione pacis cum Moscis ad opem et

auxihum Polonorum recurrerint Sueci, quod facturi videntur,

denegabitur illis omnino, nisi prius hberum atque pubHcum
rehgionis exercitium se inter regnum admissuros spoponderint.

Curabimus etiam summo studio et contentione, ut nemo ad

regni administrationem admittatur, qui non prius sancte

receperit se permissurum introduci rehgionis nostrae exer-

citium. luvenes praeterea ahquot e nobihtate mehoris spei e